30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 108 — Anul LXXI.

Brașov, Vineri 16 (29) Mai.

1908.

In jurul jubileului împărătesc.

Să simte în toată monarhia no-
astră înrăurirea ce o are asupra mer-
sului treburilor dinăuntru sărbătoarea
jubileului de 60 ani de domnie a
Majestății Sale Monarhului nostru
Francisc Iosif I.

Acum au ajuns ei, kossuthiștii,
sus și au lipsă de un sfat grabnic, și
acest sfat este: că cel ce stă sus să
bage de samă să nu cadă!

La jubileul „Gazetei“.

Hodiș (comitatul Arad) 28 Aprilie
(11 Mai) 1908. — Onor. D-le Direc-
tor! De când am cunoscut valorosul
ziar „Gazeta Transilvaniei“, totdea-
una cu plăcere am cetit din isvorul
lui dătător de viață. În decursul ju-
neței mele 2 ani am petrecut în păr-
țile Brașovului și „Gazeta Transilva-
niei“ a fost călăuzul meu nedeslipit în
cele culturale.

Taine, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului, Mercuri în 14 (27) Mai a. c. în anul al 21-lea al vieții sale. În urmărirea se va face Vineri în 16 (29) Mai a. c., la oarele 3 p. m., dela domiciliul din strada Prundului Nr. 49 în cimiterul bisericeii gr. or., a S-tului Nicolae din Brașov-Scheiu. Brașov, în 14 (27) Mai 1908.

Vasilie Voina, protopopul tractului Brașov, Elena Voina, născ. Munteanu, părinți, Vasile, Costi, Bujor, Traian, Dan, Septim, Florin, Elena, Marioara, Dorica și Lucia ca frați și surori.

Odichnește Doamne în pace sufletul fericitului adormit!

„Leagăn 'ți-a trebuit, leagăn ai găsit“!